nium illius distinebat, omnino liberauit. Eodem anno Henricus Britanniæ Rex Legatos in Lusitaniam misit. Legatio nihil aliud continebat, quam singula ris amicitia signum, & foederis antiqui sacramentū, cognitionis & affinitatis memoria renouatum. Dum in Europa tempus in his rebus teritur, Albuquerius nouos Malacæ mores iudicij seueritate compescuit, ut opes summas habebat, & regnum, cùm esset intoleranda ambitione præditus, astrictabat. Et iam antequam Albuquerius Malacam oppugnasset, id molitus sepè fuerat, vt Regem in sedijs pelleret, & ipse locū illius occuparet. Id tamen illi minimè processerat. Id sub Albuquerio felicius se perfecturum confidebat. Ciuitatem enim externis & longinquis præsidij diuteneri, difficultimum fore statuebat: & vel propter amplissimas opes, ad quas ipse peruenieret, vel propter Albuquerij voluntatem, quam sibi deuinxerat, vel propter ingenij calliditatem, qua sibi omnia saperuimus, proponebat, imperium ciuitatis ingenti spe, & inani quadam fiducia deuorabat. Sed cùm animaduerteret ciuitatis statum & formam Reipub. & numerum descriptionem, longè aliter, quam fuerat opinatus, ab Albuquerio collocari, & arcem munitissimam sic à fundamentis institui, vt non facile sibi foret id, quod animo designabat efficere, alia sibi rationem sceleris incundā existimauit. Mahumetis rex dolore nimio propter ciuitatis amissionē, vt dixim⁹, exscruatus obierat. Is, ad quem eo mortuo regni hæreditas iure veniebat, pulsus fuerat. Vtetimutaraia cū eo per literas agebat, vt bellum cōpararet, se namique opibus,

opibus, & clientelis, & artibus etiam perfecturum, ut Lusitanos facile pelleret. Hæc omnia cum occultari difficultimè possint, maximè vbi quisq; viatoris animum sibi conciliare studet, factum est, vt vtriusq; lite ræ vtrò citroq; missa in Albuquerçij manus peruenient. Id Albuquerius summa taciturnitate compressum cum Araugio solo communicauit. Cupiebat autem hominem comprehendere, quod propter illius sumam potentiam fieri non poterat, nisi eum in arce aliquia ratione pertraheret. Quod Vtetimutaraia facere recusabat. Nam præterquam quod illum sceleris conscientia timere compellebat, intelligebat de tyrannide illius apud Albuquerium frequentes querimonias haberi. Euenit interim, vt Persa quidam certum munus ab Albuquerio flagitaret. Respondit ille, se neminī publicū aliquid munus, nisi primarios ciuitatis viros primū consuleret, assignaturum. Principes igitur ciuitatis acciēt, & tum demū se de illorū sententia, quod optimū factū esset, libertissimè de- creturum. Persa cùm esset Vtetimutaraia valde fami liaris, & suspicaretur, illo ad Albuquerium perducto, se omnia quæ vellet impetraturum, hominem cum filio atque genero, qui coniurationis erant participes, ad Albuquerium facile perduxit. Non enim solum officio, vñū & honoris illius specie prouocati sunt, vt minimè conuentum illum vitarent. Illis ad hunc modum intromissis inicta vincula confestim sunt, & iudicium ordine solito cōstitutum, & patroni, qui causam illorum defenserunt, assignati. Capita accusatiōnis præcipua hæc erant. Quod regni hæredem ad regnum armis repetendū, & arcem expugnandam, & suscitum Lusitanis afferendum solicitasset: quod La- famanā ab officio, quod Emmanueli regi præstare cu- piebat, auertisset: quod illius cōsilio scel⁹ in Siqueira pestem atq; perniciem cōstatum fuisset: quod multis Lusitanis, qui cū Siqueira fuerant, crudelissimq; cædis causam attulisset: quod opera illius Christiani quidam ex illis, cùm multis incommodis premerentur, à

*Albuquer-  
cij in capi-  
endo Vteti-  
muturaia  
solers inue-  
tum.*

*Accusatiō-  
nis aduer-  
sus Vteti-  
muturaia  
capita.*

Christi religione decepsissent: quod gener illius atq; filius, qui cum illo vincti tenebantur, illius auctoritate permoti, eiusdem sceleris socij & administrj suissent. Vt etimutaraia quædam negabat, quædam verò manu conuictus negare non poterat. Itaq; ad misericordiam conuersus, veniam suppliciter implorabat. Tandem indicj & testibus apertissimè conuictus, capite cum filio & genere damnatus est. Fuit de tribus illis hominibus supplicium publicè sumptum, & illorum ædes disturbatae, nè quod extaret in ciuitate hominū monumentum. Hoc iudicium Albuquerçij laudes apud eos homines egregiè cumulauit. Hominem namque esse dicebant, qui non solum in bello hostes vincet, sed in pace tyrannidem iudicij severitate & constanti profligaret. Et cùm hominum improborū interitu lætentur, tum non mediocri metu fracti cogitabant, non esse sub eo homine peccandum, quē nullius opes à iudiciorū severitate deducerent. Postquam verò illud scelus vindicatu debito supplicio fuit, insulas, quas Malucas appellant, explorare constituit. Tres igitur naues instruxit: illis Antonij Abreū præfuit, qui Malaca in fine Decemb. mensis, Anno, M. D. X. I. soluit, & cursum ad ortum Solis instituit. Albuquerçius verò cùm in Indiam citra Gangem redire se stinaret, munus, quod Vt etimutaraia comiserat, nempè vt Saracenis ius administret, ad Patecatirū, qui secundum Vt etimutaraiam opibus & auctoritate Princeps habebatur, continuò detulit. Is Vt etimutaraiam oderat, eò quod filiam, quam amabat, illi despondere nulla conditione voluerat. Postquam verò magistratum iniuit, vehementer Lusitanorum voluntates specie quadam probitatis allexit. At Vt etimutaraia vxor cùm viri cædēm ylcisci cuperet, Patecatirū & filiæ nuptijs, & promissis ingentibus eò traduxit, vt bellum Lusitanis moliretur. Mulier enim sex millia militum fortium illi tradituram promisit, quibus, si vir esse vellet, facile Lusitanos inopinatè oppimeret. Patecatirus & amore, & auaritia, & ambitio,

*Albuquerçij iudicium  
in perdueltes.*

*Malucarū  
exploratio*

*De infau-  
sta Pateca-  
tire in Lu-  
sitanos con-  
firatione.*

ambitione cæcatus (non desperabat enim, modò ad nisi vellet, se regni opib. portitorum) mulieris precib. assensus est. Itaq; minimè procrastinandum ratus, nuptijs primùm summo silentio celebratis, frequentiore ciuitatis partem coniectis ignibus incendere festinauit, & multos incolas occidit. Albuquerçius cōfestim occurrit hominemq; armis expulit, & in fugam conuertit. Is in loco, quem Opi nominant, non procul ab urbe distante, in quo sedem & domicilium habebat, tandem constitit, quem vallo & fossa & tormentis, varijs armorum & telorum genere muniuit, & inde crebris excursionib. vrbis incolas sèpè perterrit. Sed Albuquerçius eam ad hominis audaciam comprimendā industria adhibuit, vt is malis edoctus, facile se ab inferendo maleficio contineret, Albuquerçius deinde cū *Constituti* iter suscipere vellet, arcis & vrbis præfecturam Rode. *Malacæ ab* *Rico Brittio Palatino* commisit: quæsturam Araugio *albuquer-* tradidit: Fernandum Petreum Andrijum mariti. *cio magi-* *mis rebus præfecit: quæstura scribas instituit: Nina-* *stratus.* chetuensem incolis, qui non essent Mahometana, secta imbutis, ius dicere iu sicut. Incolæ hunc magistratū *Xabande-* *Xabanderem* appellant. Saracenos secundum varias *res magi-* *regions distribuit, & singulis proprium rectorem, qui stratus.* eos regeret, assignauit. Omnes tamen Brittij imperiū sequi præcepit. Zainalus interim veniam ab Albuquerçio per nuncios postulauit. Fatebatur autem, se *Zainalus* desperatione victum ab eo desciuisse. Non enim puta *veniam ab* *Albuquer-* *cio petit.* fieri posse, maximè cùm bellum differri conspiceret, vt is vrbem opulentissimam ea classe quam ducebat, expugnaret. Tunc verò Lusitanorum virtute perspecta arbitrari, nihil tam munitū fore, quod non eorum armis atq; virtuti cederet. Errori veniam tribueret, & dexteram in bellis iniunctam sibi porrigeret, vt testatum esset apud omnes mortales, illum non magis virtutis robore, quam clementiæ laude præcellere. Albuquerçius hominem data fide ad se venire iussit. Is iterum vt se in regnum restituat, suppliciter orat. Albuquerçius se id facturum promisit. Verum tempus e-